

# KURJER WARSZAWSKI

D. 24. Listopada. — Rok 1836.  
— Czwartek.

№ 314.

Jutro, S. Katarzyna.

Dnia 6/18 b. m. Rada Administracyjna mianowała Radcę Dworu Teodora *Kossowicza*, Członkiem Rady Główniej Opiekuńczej Instytutów dobroczynnych. Taż Rada udzieliła Listy przyznania wynalazków: Panu *Wemmer* właścicielowi fabryki wyrobów z gummy, na wyrabianie płat czyli arkuszy z gummy elastycznej, a Panu *Perks* współnikowi fabryki maszyn i odlewów żelaznych, na ulepszenie i odmiany w młocarni Szkockiej, tudzież na ulepszenie i odmiany w młynie Amerykańskim do mielenia zboża.

Dla Instytutu moralnie zaniedbanych dzieci z puszek u jednego z Dobroczynców, wpłynęło zł. 144 gr. 24. Za spieniężonych 5 sztuk pendentów przez Bronzownika *Żawskiego* darowanych zł. 18. — Upraszam Panów, którzy *jeszcze* prenumeraty, albo listy prenumerujących na dzieło *Zasady Wiary* nie złożyli; ażeby takowe najpóźniej w końcu bieżącego miesiąca raczyli nadać. Upraszam podobnie i tych, którzy bilety pobrali, lub sobie zamówili, ażeby się z należności w powyższym czasie uiszcili zechcieli, gdyż tylko ci w spisie prenumeratorów umieszczeni będą, którzy opłacili prenumeratę. Druk dzieła rozpocznie się z d. 1 następnego miesiąca, a na czele pierwszego zeszytu poczet prenumerujących znajdować się będzie. *Radwański*. — Strońska Familia po zgonie s. p. Leona Hrabiego *Krasickiego*, wieku 72 lat, wczoraj następnym, zaprasza przyjaciół i krewnych na ekspozycję jutro, z domu *Laua* przeciw Kościoła XX. Reformatorów, na godzinę w pół do 4tej po południu — Lekarz *P. Ejssymontt* uczeń b. Uniwersytetu Wileńskiego, po wieloletniej za granicą praktyce w medycynie i chirurgii a osobliwie w okulistyce, przybywszy do tutajszej stolicy, raone godziny od 8 do 9 każdego dnia poświęca cierpiącej ludzkości bezpłatnie. Mie-

szka przy ulicy Trębackiej Nro 636 na Im piątrze, w domu W. Kisłańskiego. — Do Księgarni *Zawadzkiego* i *Węckiego* nadeszły: *Archaeologia biblica* Joannis Jahni; post D. Fourer. Ackermannij emendationem edita; tomus II. partem II. et III. continens 8, Vilnae 1836, zł. 8. O obowiązkach ludzi Sylwjusza *Pollico*; przetłóżył z włoskiego P. J., 12, Wilno 1835, zł. 6 gr. 20, toż samo w Krakowie złp. 3. — (Art. nad.) Jedną z głównych trudności przy zakładaniu fabryk *Cukru* z buraków, jest zaopatrzenie się w *Węgiel zwierzęcy* i w formy do krystalizacji. Fabryka *Cukru* w *Guzowie* mając ciągle na celu ułatwienie współziomkom zakładania fabryk podobnych, oprócz przyjmowania bezpłatnie u uczniów i dostarczania nasion burakowych, urządziła się *jeszcze* w sposób aby mogła dostarczać na żądanie potrzebnej ilości węgla zwierzęcego, grubo lub mialko zmielonego, niemiejszej form do cukru różnej wielkości wraz z garkami do podstawiania. Komu zatem może być dogodnym zaopatrzyć się w te materiały, zechce się zgłosić listownie do Administracji dóbr *Guzow*, adresując w Warszawie Nr 1066. W tych dobach dostanie zarazem każdego czasu nasion konieczyzny białej, czerwonej, rejgrassu, szperglu, wyki, i wszelkich innych pastewnych roślin, jeśli kto wcześniej ie sobie zamówi. Nakoniec można tanio nabyć, w kraju wychowanych *Bawołów* i *Swin* *Chińskich* w Anglii nazywanych *Swinie biednych*, dla tego że byle czem ie nakarmić można, a zawsze się tlnsto trzymają. — Wczoraj w *Resursie Kupieckiej* znajdowało się osób 700; wykonano muzyki: *Uwerturę Kaliwody*; Koncert na skrzypcach *Rodego*, (przez znakomity talent Amatora); Duet z opery *Tankred Rosyniego*, (oddany wdzięcznym śpiewem Amatorek, uprzyjemnił ten wieczór); *Divertissement*, *Neapolitańczykowie Lan-*

nera; Barza, chór *Hajdena*. Przyszły wieczór muzyczny będzie we Środę 7 Grudnia o godzinie 7. — Wczoraj w teatrze *Rozmaitości*, rzekłemi okłaskami długo trwającemi i po kilkakroć wznowianemi, Publiczność powitała JP. *Panczykowskiego*, i przywołała po 2giej i 3ej sztuce, przywołani oraz wszyscy po 3ej, a po pierwszej JP. *Jasiński*.

*Z Poznania.* — W mieście *Xiąż* w powiecie szremskim, zobowiązali się dobrowolnie wszyscy szyćkarze i trunkami handlujący pod zagrożeniem kary pieniężnej na korzyść ubogich, że nikomu wódki przedawać nie będą, który przez sąd obyczajów w tym celu ustanowiony, za piąka ogłoszony będzie. Sąd ten stanowią katolicki i ewangelicki Plebani miejscowi, Burmistrz i rada miejska. Oby podobne towarzystwa dla zapobieżenia pijaństwu i w innych miastach się zawiązały!

*Francja.* — Hrabia *Romanzow* który na początku b. m. przybył do Paryża, chociaż ma już lat 84, jest czerstwy i dotąd zachowuje ślady najpierwszej elegancji, która go dawnemi czasy uczyniła sławnym; najbardziej zajmuje wszystkich jego zachwycająca konwersacja. Opuścił Paryż w roku 1783, i od tego czasu dopiero pierwszy raz znajduje się w tej stolicy. — Ostatnie zdarzenie w *Strażburgu*, według uwag wielu pism mianych za gustowniejsze, postąpiło bardzo do utrwalenia tronu Króla *Filipa*, nie ma bowiem wątpliwości, że ponowieniem zostanie i ustalonym Prawo, aby członkom rodziny *Napoleona* zabroniono na zawsze mieszkać we Francji, a nawet podany będzie projekt aby nie mieszkali w krajach graniczących z Francją. W opisach zdarzenia *Strażburckiego* jest, że *Ludwik Bonaparte* miał na głowie taki kapeluszek niski trojgraniasty iaki zawsze nosił *Napoleon*, oraz szary surdut i tak miał założone ręce na piersiach iak zwykle malowano jego sylwetkę. Matka tego *Xięcia* była Królowa *Hollanderska*, ma także oddać się do Ameryki. — *Xię Polinjak* b. Minister *Karola Xgo* do-

tań niechce podać formalną prośbę o uwolnienie, bo by przezto uznać rząd Króla *Filipa*. Ten *Xię* w ciągu życia swego przez lat 17 był więziony. — Mówią od kilku dni, że terazniejsze Ministerjum *Francu*; niewiele się spodziewa stronników w mającej się wkrótce otworzyć Izbie deputowanych, i kto wie czy niedożna zmiany; ciągle mówią o powrocie Pana *Tjer* do gabinetu. — Niektóre pisma uważają, że może przyjsć do poróżnienia między Królem *Belgickim* a teściem jego Królem *Francu*; z powodu, że pierwszy bardziej się zbliżył do *Angli*; gdy jego Synowiec zaślubi przyszłą Królową tego państwa. — W giełdzie *Paryżkiej* 12go b. m. znacznie spadły rozmaite papiery.

*Anglja.* — *Okonel* po zgonie swej małżonki, znajdował się w *Dublinie* na zgromadzeniu publicznem tamecznych mieszkańców i w mowie oświadczył, że gdy utracił to comu było najmilszem, całe przywiązanie serca swego teraz poświęci krajowi; wezwał oraz aby Obywatele podali adres Namiestnikowi *Jalandji* *Lordowi Mulgraw* za przychyłność okazywaną *Jrlandczykom*. — Znowu w *Jalandji* powstają niesnaski między *Katolikami* a *Protestantami*.

*Rozmaitości.* — Ulubiony *Wirtuoz* na skrzypcach *Stanisław Serwaczyński*, zajął wielce znawców w *Peszcie* swoim koncertem, danym d. 2 b. m. i r. — *Bej i Żebrak*. *Mehmed Bej* był Ministrem u *Mehmeda Alego*, terazniejszego *Baszy Egiptu*. Był on jednym z tych prawdziwych *muzułmanów*, których rysy charakteru teraz coraz bardziej znikają. Pewnego piątku po poradzie, siedział *Mahmed Bej* w sali posłuchalnej na pysznym dywanie, otoczony swymi oficerami. Nagle wchodzi do sali ubogi starzec okryty łachmanami. Nędza i zużycie zlamują go, i zmieniały twarz jego. Staie u wnijscia i oczekuje w milczeniu pokąd się doń nie odezwie Minister. I w rzeczy samej spostrzegł *Mehmed Bej* łachmany żebraka między świetną ordzieżą sług swoich: „Ktoś ty, i czego żądasz?” zapytał go. „Jestem *Macedończyk*“; odrzekł u-

bogi, a gdy to mówił, utwałł go pilnie Minister. „Przystąp bliżej!” zawołał do niego mocno wzruszony, powstawszy z swego siedzenia. Ubo-gi zbliża się, a Minister zowie go po nazwisku. „Tak, jestem ten sam!” odpowiedział żebrak, i rzucili się sobie w ramiona, sciskając się mo-cno za ręce w milczeniu, i ze łzami w oczach. Potem bierze Minister swój płaszcz czerwony złotem i drogiemi kamieniami ozdobny, zarzu-ca go na ramiona swego przyjaciela i sadza go na miejscu zaszczytnem. Przedstawia go potem swom oficerom jako przyjaciela swego dziecię-cstwa, towarzysza swojej nędzy, gdy jeszcze nie posiadał pałaców, sług i godności i chwali przy-jaciela swego, że o nim nie zapomniał jeszcze, chociaż on w tym przeciągu czasu majątku i po-łegi dostąpił. Mehmed Bej ofiarował biednemu Macedończykowi połowę swoich dóbr, lecz ten nie przyjął tej ofiary i prosił tylko o mały kąci-k w jego domu, aby mógł wielkość swoje-go przyjaciela podziwiać i rozmawiać z nim czasem o swojej młodości, pokąd go Bóg do siebie nie powoła. Wszystkie te życzenia ie-go zostały zaspokoione. Żył on jako gość w domu ministra, a ten kazał nawet postawić so-bie grobowiec obok grobowca swego przyjaciela. Na drodze, prowadzącej ze starego Kairu do Bulak, widzieć się dają 2 mauzolea, odcie-nione sykomorami. Od lat 8miu chodzi tam wdowa Mehmeda Beia co piątku opłakiwać w ich cieniach swego męża. — *Galimatjasz*. W Słowniku Konwersacyjnym czytamy następujący początek tego wyrazu: W pewnem mieście ko-gut jednego mieszczanina wpadł oknem do mie-szkania jego sąsiada, i narobił mu dużo szkody. Właściciel tego koguta nazywał się Maciej. Rozgniewany sąsiad zapozwał Macieja przed sąd. Rozpoczął się proces oralny, w którym pa-tron pokrzywdzonego sąsiada wykładał w ob-szernej mowie, w języku łacińskim, poniesioną szkodę. Przychodziło mu często mówić o ko-gucie. Nie tęgi łacinnik, ilekroć miał powie-dzieć kogut Macieja (*gallus Mathias*), powie-

dział zawsze Maciej koguta (*galli Mathias*), i tak rzecz swoją powikłał, iż przytomni sędzio-wie, nie mogąc się domacać sensu w tej gma-twaninie, nazwali ją *galimatjaszem*. (R. L.) — Europejczycy bawiący w *Stambule* nie mogą się wydziwić, że w czasie morowej zarazy tak bardzo rozszerzającej się w tej stolicy, wca-le ta choroba nienapastowała mieszkańców ulic ciasnych i nieczystych! — Według gazet *frank-forskich* Tancerze tak są tej ziemi rzadcy, że Panny mające ochotę tańczyć, muszą najmować Tancerzy, i tak, płaci się Tancerzowi za każ-dego walca 8 grajcarów, za galopadę 10 grajca, za Mazura 15 graj: etc.

BIURO JNFORMACJI SĄDOWO-ADMINI-STRACYJNE PRZY ULICY PODWALE I MIO-DOWEJ POD Nr 482.

1) Gdy Tabuła prywatna Dóbr Ziemijskich i Re-alności Miejskich na sprzedaż i wydzierżawienie wystawiających się, dla dogodności Obywateli Kra-iovych, podług planu Najwyższej Władzy przed-stawionego i potwierdzonego, w Biurze powyższem zaprowadzona, skutkiem należytego urzędzenia, i ściśle utrzymywanego porządku, okazała się być celowi zamierzonemu odpowiadającą, albowiem w krótkim przeciągu czasu od utworzenia tej Insty-tutej znaczna liczba Dóbr i Domow za pośredni-ctwem Bióra mego sprzedanych i wydzierżawio-nych zostało; poczytuł sobie przeto za najprzye-mniejszy obowiązek o tak pomyślnym sprzedaży i kupna Dóbr postępie, do publicznej podać wiadomości, i zarazem, z powodu zgłaszających się ciągle Pretendentów do kupna i dzierżawy Dóbr Ziemijskich i Realności Miejskich, iak również zbli-żającego się terminu, w którym tego rodzaju in-teressa załatwiać się zwykły, mam honor wezwać, iżby każdy z Właścicieli mających Dobra lub Re-alności miejskie na sprzedaż albo wydzierżawie-nie, Anszłagi takowych podług wzorów w Kurje-rze Warszawskim z dnia 17 Stycznia r. b. Nr 16 wskazanych, przy zastosowaniu się do zasad po-wołałym Kurjerem daty 24 Stycznia r. b. Nr 23 ogłoszonych do Biura powyższego nadesłał raczył.

2) Dyrygujący Biórem Sądowo-Administracyjnym upoważniony przez Najwyższą Władzę do formo-wania memorjałów, prośb, rekursów, przełożeń, it. p. iak również zanotowania w imieniu stron do wszelkich Władz, podań ma honor kogo to inte-

ressowac może, zawiadomić, iż w przedmiocie legitymacji Szlachectwa na każdego żądanie, bądź to tu w mieście, bądź przez korespondencję pocztą, udziela wszelkich pod względem należytego postępowania informacji, redaguje w Biurze swoim zgodnie do przepisów prośby, i znosi podania podług okoliczności potrzebne; niemniej odmalowanie Herbów pod dyktando swoją z Herbarzów właściwych skutecznia. Każdemu w podobnym rodzaju Biurowi Informacji Sądowo-Administracyjnej poręczającemu Interesowi, udziela się natychmiast rewers Kancelaryjny, tak na doszłą do Biura korespondencją jako też i dowody przy niej nadesłane, nadto zobowiązuje się Biuro o postępie poręczonej promocji, na każde wezwania interesanta zdawać sprawę. Ktokolwiek zostawałby w potrzebie wynalezienia dowodów legitymacyjnych w dawnych Aktach matrykularnych Galicyjskich lub Stanów, iak niemniej wywodów Szlachectwa w kraju Państwa Rosyjskiego, może Dyrygującego Biurem powyższemu wezwać, któren za pośrednictwem Korrespondentów swoich, iak najkrótszym czasie pożyskanie takichowych, ułatwić starac się będzie i deklaruje. *Alotaj Stankiewicz.*

*Urząd Muncyपालny M. S. Warszawy.* — Na dostawę 600 łokci Suku szaraczkowego, według opieczetowanego wzoru; w cenie po złp. 4 gr: 15 za jeden łokieć odbędzie się dnia 13/25 b.m. Licytacja przez deklaracje opieczetowane, które tylko do godziny 12 w południe przyjmowane będą, Vadjum oznacza się na złp. 270. Bliższe warunki każdego dnia od godziny 9 rano do 3 z południa w Wydziale Administracyjnym mogą być przejrzone. Referendarz Stanu Prezydent *J. Łaszczyński.* Sekretarz Generalny *G. Jahołkowski.*

**PRZYIECHALI DO WARSZAWY.**

Wawowicz Sędzia Trybu: z Łoazy, Bosiński Urzędnik z Gub: Grodzień, Xęz Radziwiłł Fligel Adju: J. C. M. z Wiednia, Kaluła Anasta: żona d. Kapitana z Tokaju, Klepenko Koleski Sekretarz, Radke Doktor Medy: i Radke Gustaw Jubiler z Wiednia, Dulewski Józ: Oby: z Londynu.

**DONIESIENIA.**

W skutek upowaznienia Trybunału Cyw: Woje: Mazow:, odbywad się będzie, poczawszy od dnia 16/28 b.m. i r. (od Poniedziałku) codziennie, z wyłączeniem świąt, ogodz: 12, w gmachu starego Teatru Nr 547 przy ulicy Długiej, sprzedaż ruchomości, po niegdy JW. Jenerale wojsk Cess-Rossi: de Lang pozostałych, składającej się z mebli, lustier, zegarów, fortepjanów, pałaków, wazonów krzystalowych, porcellany, szkła, powozów, kwia-

tów, ubiorów Damskich, nut, książek, siodła Damskiego, i innych różnych przedmiotów.

*Reient, Nowicki.*

Podaje się do publicznej wiadomości, iż Efekt po byłem Seminarjum Głównem pozostałe, a z rozmaitych szczegółów do potrzeb domowych służących składające się, na dniu 14/26 Listopada r. b. to jest w następną Sobotę o godz: 10 rano, w domu po Paulińskim, przy ulicy Podwał, przez publiczną licytacją sprzedane zostaną, gązie również oszacowanie tychże i warunki przejrzone być mogą.

Prawnie zaigty Magiel Angielski mało używany, z wszelkimi rekwiwitami, tu w Warszawie przy ulicy Chłodnej pod Nr 925, przez publiczną Licytacją w dniu 25 Listopada r. b. o godzinie 10 rana, niezawodnie sprzedany będzie.

*K. A. Garbulewski K. T. C. W. M.*

Przy ulicy Nowy Świat, pod Nr 1270, można dostać TRUFLI świeżych: dużych, za najniższą cenę na funty. *Rembaczewski.*

Dwie KSIĄZKI Legitymacyjne Staroza: Joska Arona Czernitz z żoną, 2ga Dwoiera Jckowny, 3cia Służbowa Joska Czernitz, zgubione zostały w dniu onegdajszym. Kto odda pod Nr 1816, u lica Franciszkańska, odbierze dobrą nagrodę.

☹ Dnia 19 b.m. zginął na ulicy Koźiej ZEGAR srebrny cylindrowy, z cyrklem minutowym, z napisem: Lepin á Paris, z Pieczątką topasową w złoto oprawną, z herbem gry, tudzież z napisem francuzkim po między dwoma nagiętemi swirkami; kto takowy znalazł, zechce oddać w Hotelu Saskim do Restauracji, a odbierze nagrodę.

*Jutro u Rogaskiego przy ulicy Długiej Nr 550.*  
**SNIADANIE:** Sandacz 2ki, Szczupak z sosem, Kotlety ryb:, Karp z sosem, Lin smażo:, z kapus:, Piezrog: tatarska: ze śmie:, Zupa rybna, Barszcz ze śmie: i Rosol. **KOLACJA:** Kwiczoły skierniewy, Ryby Skie, Rozbratel wiedeński, i inne Potrawy.



*Wieczor Muzyczny.* Dziś w Kawiarni przy rogu ulicy Bielańskiej i Piłomackiego w domu Lilpopa pod Nr 600, grany będzie KWINTET Kurzątkowskiego. Zacznie się o godzinie 6 w wieczor.

\*\*\* Dziś w Sali Bilardowej u Kamińskiego na rogu ulicy Nowo-Senatorskiej i Trębackiej, grany będzie KWARTET przez dobranych Artystów.

Dziś rano zimna stopni 6. Wczoraj w południe **TEATR ROZMAITOSCI.** Jutro *Biuralist* Banko:lle *przejęte.*  
**MENAZERJA.** Dziś karmienia *Węży*, o godz: